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مقدمه

ساختار این کتاب بدین صورت است که به پنج فصل طراحی شده است که 
در فصل اول آن که عنوان آن هست کسب و کارهای جدید ابتدا آینده کسب 
و کارها را تشریح کرده و سپس هوش مصنوعی و تاثیر آن بر کسب و کار و 
کاربرد ها و مزایا و معایب هوش مصنوعی را بررسی می کنیم و در ادامه اهداف 
مورد نظر کسب و کارها را مورد توجه قرار داده و کسب و کارهای خانگی و 
چرایی آنها و سپس کسب و کارهای اینترنتی و موفقیت و مزایا آنها را تحلیل 
در  مجازی  فضای  تاثیر  و  اشتغال  بر  اینترنت  تاثیر  همچنین  و  کرد  خواهیم 
بهبود کسب و کار و زمینه های مختلف آن را مورد بحث قرار می دهیم و در 
قرار می دهیم. در فصل دوم  توجه  مورد  را  کار  و  کارآفرینی در کسب  نهایت 
تولد کسب و  ابتدا مرگ و  کتاب که عنوان آن نقش کسب و کارها است در 
کارها را توضیح داده و نقش کسب و کارها را بیان می کنیم و سپس نوآوری و 
نوآوری در کسب و کارها را شرح و در ارتباط با تفکر قبل از راه اندازی کسب و 
کارها تحلیل هایی را ارائه خواهیم داد. در فصل سوم کتاب که عنوان آن هست 
راه اندازی و توسعه پایدار، نقش و اهمیت مشتری و جذب سرمایه آن را برای 
کسب و کار شرح می دهیم و سپس زمان یا دوره فرا رسیدن سنگ قبر کسب 
و کار را بیان کرده و در ادامه ایده خوب و اجرای درست کسب و کارها و مدل 
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که  کتاب  این  چهارم  فصل  در  می دهیم.  قرار  بررسی  مورد  را  کارها  و  کسب 
عنوان آن هست تصمیم عالی، ابتدا هزینه فرصت از دست رفته در کسب و کار 
را شرح داده و به بررسی تطبیق هدف و راه دست یافتن به هدف می پردازیم 
و سپس فرآیند آغاز مطلوب و ایجاد قوانین و روش های جدید در کسب و کار 
را فرا می گیریم و در ادامه فرآیند یادگیری در کسب و کار را  بیان می کنیم. 
در فصل پنجم کتاب که پیشرفت و ترقی در آینده نام گذاری شده است ابتدا 
اندیشه استارتاپی را مورد بررسی قرار می دهیم و سپس اظهارات انحصاری ها و 
رقابتی ها را بازگو کرده و سرمایه داری  انحصاری و ایدئولوژیک رقابت را مورد 
تحلیل قرار داده و ویژگی های شرکت های انحصاری و ایجاد انحصار در کسب و 
کار را بیان خواهیم کرد و در ادامه بدست آوردن پول و جذب همکار در کسب 

و کار را فرا می گیریم. 
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فصل اول

کسب و کار های جدید

گاهی اوقات که برای پیاده روی یا تفریح به طبیعت سر میزنی و هزاران 
فکر درون خودت راه میدی، ایده های بسیاری درون ذهنت میپیچند که، چه 
کاری انجام بدهم که برای من منفعت مفیدی داشته باشد، چکار کنم که همه 
از کار یا فعالیتم راضی باشند، چه فعالیتی شروع و انجام بدهم که از مادام العمر 
افزایش  از خود نشان بدهم که باعث  بیشتری برخوردار باشد و چه خلاقیتی 
جذابیت فعالیتم به مرور و در طول زمان شود و موارد بسیاری که در دنیای 
امروزی ذهن رو درگیر خودش برای منتفع شدن هر چه بیشتر از فعالیت ها و 
کسب و کارهای امروزی می کند. امروزه به هر جایی که سفر میکنیم و یا پا در 
هر عرصه ای که میگذاریم کارها یا فعالیت هایی را می بینیم که در کمتر جایی 
آن را ملاحضه، یا با آنها فعالیتی را انجام داده ایم، ولی سوال اینجاست که آیا تا 
چه حد، این فعالیت یا کسب و کار ها برای صاحبان آنها منفعت قابل قبولی به 
ارمغان می آورند، و آیا این فعالیت ها مادام العمر هستند یا نه فقط در یک بازه 
زمانی خاصی مورد توجه اشخاص درخواست کننده آنها قرار دارند؟ در ادامه 

مطالب به مرور به پرسش های فوق جواب های مناسبی را ارائه خواهیم داد.
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کسب و کار یا بیزینس یک تشکیلاتی است که برای مهیا کردن خدمات، 
کالا و یا هر دو به مشتری و تقاضا کنندگان آن فراهم شده است. عمده کسب 
و کار ها که از آن بخش خصوصی هستند برای سودآوری هرچه بیشتر صاحب 
آنها فراهم کند، هستند تا کسب و کار هایی که سودبر بوده و از آن دولت باشند.

آینده کسب و کارها

از آنجا که پیشرفت های تکنولوژی زندگی فعلی ما را بسیار آسوده تر کرده 
است و از این حیث روش زندگی ما با گذشتگانمان قابل قیاس نیست اما در 
به وجود  ما  نگرانی هایی در زندگی عادی  حقیقت رشد و پیشرفت تکنولوژی 
آورده است. به شکلی که باید مستمرا رشد و پیشرفت های تکنولوژی را در نظر 
گرفته تا آگاه شویم که کسب و کارها در آینده چه تغییراتی را متوجه می شوند. 
اگر به سال ها و دهه های اخیر توجه کنید و بعضی از مشاغل آن دوره را در 
ذهن خود تصور کنید، متوجه می شوید که امروزه بسیاری از آن مشاغل از بین 
از طریق همین  از مشاغل در سال های اخیر  از طرفی تعداد زیادی  اند.  رفته 
تکنولوژی ها به وجود آمده اند که تا پیش از وجود آنها قابل تصور نبودند. با 
این نتایج اگر بتوان پیش از این تغییرات آگاه شده و کسب و کارهای آینده 
را بهتر بشناسیم می توانیم با سرمایه گذاری مناسب به موفقیت شغلی مطلوب 
دست یابیم و از تحولاتی که در آینده کسب و کارها ایجاد می شود بهتر منتفع 
و گوشی های  اینترنت  فناوری  آگاهیم،  امروزی  دنیای  در  که  همانطور  شویم. 
هوشمند بر بسیاری از کسب و کارها تاثیر گذاشته و حتی بعضی از آنها را به 
نابودی کشانیده است )) کارخانه نوکیا را تصور کنید که در زمان خود بهترین 
شرکت تولید موبایل بود به حد ورشکستگی نیز کشیده شد(( چه کسی فکرش 
را می کرد که کارخانه نوکیا به این زودی فعالیت و مشتریان خود را از دست 
بدهد و کارخانه ها و تکنولوژی های پیشرفته به این سرعت جای آن را بگیرند. 
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تا حدودی  پاساژها  به  را  نیاز مردم  اینترنتی  در جامعه خودمان فروشگاه های 
از آنچه که ما فکر کنیم تکنولوژی ها و  تفاسیر، زودتر  این  با  کم کرده است. 
نوآوری های پیشرفته جای خود را به فعالیت های سنتی تر و کمتر برخوردار از 
سطح تکنولوژی خواهند داد و اگر کسب و کار و شغل خود را با این شرایط وفق 
ندهیم، کسب وکار خود را از دست داده ایم. اما چه تکنولوژی هایی هستند که 

آینده کسب و کارها را متحول خواهند کرد؟

1-تکنولوژی های روباتیک  2- تکنولوژی های هوش مصنوعی

ایجاد  اولی، تکنولوژی روباتیک نقش بسیار ویژه ای را در صنعت  در مورد 
می کند و خیلی از مشاغل را از بین می برد. در آینده درکارخانه ها فعالیت هایی 
هزینه  که  کارهایی  یا  می شوند  ایجاد  کارگران  وسیله  به  دستی  شکل  به  که 
زیادی دارند، به وسیله ربات ها انجام می گیرند و در این شرایط کارگران مجبور 
می شوند که تخصص خود را بالا ببرند و مهارت های زیادی را برای حفظ شغل 

خود آموزش ببینند بلکه تا در این فعالیت ها بتوانند نقشی ایفا کنند.

در مورد دومی، هوش مصنوعی تمام نیازهای ما را برای خیلی از کارهای 
تکراری از بین می برد و کارگران در محیط صنعتی به وسیله هوش مصنوعی با 
داده ها و ابزارهای زیادی آشنایی پیدا کرده که تا قبل از این امکان پذیر نبود. از 
طرفی دیگر، هوش مصنوعی تغییرات زیادی را در زمینه حمل و نقل به وجود 
نبود  زیاد در مورد خودرو های بدون سر نشین خبری  این  از  آورده که پیش 
به  نیازی  آینده دیگر  تکنولوژی، در  این  به صورت گسترده  اجرا  و در صورت 
شغل های راننده خودرو یا مامور پست و اینگونه شغل های راننده حمل و نقل 
نخواهد بود. برای موارد بسیاری دیگر از شغل ها که بشر به شکل سنتی یا دستی 
در آن دخالت دارد دیگر نیاز کمتری به دخالت بشر پیدا کرده و تکنولوژی و 
هوش مصنوعی همه این کارها را با زمان و هزینه کمتر و کارایی بیشتر انجام 

خواهد داد.   
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هوش مصنوعی و تاثیر آن بر کسب و کار

هوش مصنوعی یعنی توانایی سازگاری موثر با محیط، چه از طریق ایجاد 
تغییر در فرد یا محیط و یا جستجو یک عمل جدید. و یا اینکه هوش مصنوعی 
رایانه می گویند که  از دانش  از هوشمندی ماشین ها و شاخه ای  عبارت است 

هدف آن ایجاد چنین سطحی از هوشمندی برای ماشین ها است. 

به  میان سازمانی همچون شبکه ها  ارتباط  از  امروزی سازمان ها  دنیای  در 
می کنند.  استفاده  خود  عملکرد  ارتقای سطح  و  سازگاری  برای  ابزاری  عنوان 
رقابت  همچون  ویژگی های  می کنیم  زندگی  آن  در  که  زمانی  دوره  در  اساسا 
زیاد، گردش اطلاعات زیاد، تقاضای زیاد برای بروز بودن و دقت اطلاعات، تغییر 
نیازهای اطلاعاتی و تغییر در نیاز های مشتریان دارد. هوش مصنوعی در دنیای 
امروزی یکی از عامل موفقیت کسب و کارهایی می باشد که از آن به صورت 
به روز در دنیای  از آن روز  نوآوری هایی که  استفاده کرده و مستمرا  مطلوب 
در هوش  و خلاقیت  نوآوری  این  با  و  می کنند  استفاده  می آید  بدست  جدید 
مصنوعی زمینه کسب و کار انحصاری خود را به وجود آورده و زمینه بسیاری از 

شغل ها را برای دیگر افراد به وجود می آورند. 

در  تسهیل  باعث  آن  پدیدار شدن  که  است  مفاهیمی  از   هوش مصنوعی 
زمینه های زندگی اجتماعی انسان ها شده است. سیستم های هوش مصنوعی به 
شرکت ها کمک می کنند تا با تحلیل مطلوب مسائل، جایایی خدمات، تنظیم 
دقیق وضعیت و غیره، به بهترین شکل ممکن پشتیبانی مشتریان را انجام دهند 
ضمن اینکه این سیستم ها در زنجیره ارزش و یکپارجه سازی و بهینه سازی 
کسب منابع از عرضه کنندگان نیز برای شرکت کارساز بوده و سپس با کاهش 
قیمت تمام شده در کنار زنجیره ارزش، باعث کاهش هزینه ی تمام شده و در 

نتیجه منافع با قابلیت رشد بیشتر شرکت می شوند.
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آینده کسب و کارها در زمینه هوش مصنوعی با تغییر و تحولات و فرصت های 
و  بوده  از تهدید ها  تر  باره فرصت بسیار مهم  این  بیان می شود و در  بسیاری 
هوش مصنوعی این پتانسیل را خواهد داشت که تمام جنبه های کسب و کار 
با تحولاتی روبه رو سازد. افزایش کارایی هوش مصنوعی بدین صورت است که 
فعالیت های تکراری را مدل سازی کرده و  تحلیل های پیش بینی کننده را در 
اختیار کسب و کار قرار می دهد تا کسب و کارها بتوانند تصمیمات مناسب تری 
بگیرند و سپس نیازی نیست که ریسک را در یک کسب و کار به جان بخریم، 
و از سویی دیگر کارمندان می توانند که آزادانه تر باشند تا بر روی فعالیت های 
و  بینی سریع  پیش  و سپس هوش مصنوعی  کنند.  پیدا  تمرکز  تری  خلاقانه 
تحلیل های با کیفیتی در اختیار کسب و کار گذاشته و از این طریق می شود 

تصمیمات با کیفیت تری در مورد کسب و کار لحاظ کرد. 

از طرفی هوش مصنوعی می تواند کسب و کارهای سنتی را با اختلال زیادی 
روبه رو ساخته و شرکت هایی که نتوانند خود را با این شرایط تطبیق دهند، ار 
عرصه پیشرفت در این حوزه عقب می مانند. نتایج این اختلال، حجم بسیاری 
از بیکاری و اختلال کسب و کارها است. و همینطور می توان اطمینان حاصل 
کرد که اختلاف میان درآمد متخصصان در رشته های مختلف به وجود خواهد 
آمد. کسب و کارهایی تثبیت شده مبتنی بر فناوری گذشته، شاید در انطباق با 
فناوری جدید، کند عمل کرده و نمی توانند با تازه واردان کسب و کار که چابک 

بوده، رقابت کنند.           

پیش بینی دقیق تعداد مشاغل در عصر هوش مصنوعی که متولد خواهند 
شد دشوار بوده اما عنوان می کنند که تا سال 2030 میلیون ها شغل جایگزین 
می شوند. اثر هوش مصنوعی بر کسب و کارها به عواملی همچون سرعت توسعه، 
محیط نظارتی، توانایی درونی کسب و کار و زیر ساخت قابلیت درونی آن وابسته 
خواهد بود. و حتی هوش مصنوعی این پتانسیل را در خود دارد که به بطور 
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گسترده ای، بسیاری از صنایع را با اختلال روبه رو ساخته و از سویی دیگر، 
فرصت های جدیدی را به وجود آورد. 

و  داشته  تولید  و  صنعت  در  فراوانی  کاربرد  ماشین ها  و  مصنوعی  هوش 
استفاده مطلوب و بجا از این فناوری، پیشرفت های زیادی در حوزه تولید ایجاد 
می کند و مزایای رقابتی برای شرکت ها به وجود می آورد. با پیشرفت فناوری 
به  پیشرفت نسبت  و عدم  ماندن  از عقب  دنیای دیجیتال، شرکت ها  و تحول 
رقیبان نگران اند. استفاده از هوش مصنوعی می تواند راه حل بسیار خوبی برای 
پیشی گرفتن از رقبا و پیشرفت خود باشد، به ویژه اینکه هوش مصنوعی در 

کسب و کارها کاربرد ها و مزایا بسیاری را به وجود خواهد آورد.  

کاربرد هوش مصنوعی در پیشرفت کسب و کارها

اتوماسیون: اتوماسیون باعث می شود که وقت کارمندان برای فعالیت های 
با ارزش تری آزاد باشد،  از این رو آنها دیگر ملزم به انجام کارهای تکراری و 

یکنواخت که مستعد خطای زیادی هم می باشد نخواهند بود. 

تجزیه و تحلیل داده ها: تجزیه و تحلیل داده ها به سازمان ها کمک می کند 
تا با کشف الگوی جدید در داده ها، به آگاهی و اطلاعاتی دست یابند که قبلا 

قابل دسترس نبود.

است،  مفید  بسیار  طبیعی  زبان  پردازش  طبیعی:  زبان  واکاوی  و  پردازش 
بدلیل اینکه موتورهای جستجو را باهوش تر خواهد کرد، و از این طریق سطح 
بیشتر  دارند  آسیب های شنوایی  که  همانند کسانی  ناتوان  اشخاص  دسترسی 
می شود. پردازش زبان طبیعی در زمینه های گوناگونی از جمله کسب و کار، 
و  تغییر  در  توجهی  مورد  نقش  و  دارد  کاربرد   ... و  موسیقی  ورزش،  آموزش، 

توسعه زندگی اشخاص بازی می کند. 
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از دیگر کاربرد های هوش مصنوعی در زمینه تجارت در عصر حاضر  می توان 
به صورت زیر بیان کرد: 

پیش بینی رفتار مصرف کننده و پیشنهادات محصول برای آنها -

پیام های تبلیغاتی و بازاریابی که برای هر شخص طراحی شده -

خدمات مشتری از طریق تلفن و ربات چت ها -

تشخیص تقلب از طریق نرم افزارهای پیشرفته آن -

انتقال داده ها و بروز رسانی آنها -

از آن  از کاربردهای هوش مصنوعی که در زمینه تجارت  و بسیاری دیگر 
استفاده می شود و در آینده نیز پیشرفته تر و گسترش پیدا خواهد کرد. 

سه تا از موارد کاربرد بسیار مهم هوش مصنوعی پیشرفت در کسب و کارها :

1- هوش مصنوعی در بازاریابی: 

تجربه  افزایش  و  عملیاتی  کارایی  ارتقاء  به  بازاریابی  در  مصنوعی  هوش 
بازاریابان  مصنوعی  هوش  از  استفاده  با  کرد.  خواهد  شایانی  کمک  مشتری، 
می توانند آگاهی بسیار خوبی نسبت به مشتریان مورد توجه خود داشته باشند. 
از سویی، داده های نتیجه شده از هوش مصنوعی می تواند برای افزایش تبدیل ها 

و سپس کاهش هزینه کاری گروه های بازار یابی استفاده شود.

2-هوش مصنوعی در منابع انسانی: 

در زمان همه گیری کرونا متخصصان منابع انسانی با شرایط مختلفی نسبت 
به گذشته روبه رو بودند. حالا که از این بیماری تا حدودی گذر کردیم اما تعداد 
نیروی کار از راه دور همچنان در حال رشد بوده و تعداد زیادی از اشخاص به 
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شکل دورکار فعالیت می کنند. به همین منظور برای اینکه در رقابت بمانید به 
پلتفرم ها و فناوری های بروزی نیاز دارید که هوش مصنوعی در مراکز این رشد 
به موارد زیر می توان  انسانی  از کاربرد حاضر هوش مصنوعی در منابع  است. 

اشاره کرد:

از کشورها  تجزیه و تحلیل پروفایل های کاندید های استخدام: تعدادزیادی 
برای حمایت از فرآیند استخدام از هوش مصنوعی استفاده می کنند. از طریق 
این هوش مصنوعی مدیران و منابع انسانی می توانند تجربیات و علایق کاری 
گذشته یک شخص را تجزیه و تحلیل کنند و هر شخصی در جایگاهی که لایق 

آن است را در نظر بگیرند.

تجزیه و تحلیل شبکه سازمان: برای حمایت از پیشرفت گسترده تر شرکت، 
می توانید از هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل ارتباط رسمی و غیر رسمی 
در تجارت استفاده نمایید. این ایده می تواند به رشد استراتژی های تجاری شما 

کمک کرده و تبادل ارگانیک داده ها و اطلاعات را گسترش دهد. 

3-هوش مصنوعی در پشتیبانی مشتری : 

کسب و کارها در فعالیت خود سعی می کنند تا مطمئن شوند که مصرف 
کنندگان از تجربه خود با یک سازمان یا خدمات راضی اند و آن را به دیگران 
راه ها  کارآمدترین  از  یکی  آنها،  مشکلات  شدن  برطرف  می کنند.  معرفی  هم 
برای راضی نگه داشتن مشتریان می باشد. با این اوصاف، کسب و کارها هوش 
مصنوعی را به تیم های خدمات مشتری معرفی کرده تا تیم ها بتوانند به مطلوب 
ترین صورت ممکن به پشتیبانی از مشتریان خود عمل نمایند. چند مورد از 
کاربرد عصر حاضر هوش مصنوعی در پشتیبانی از مشتری به شکل زیر عنوان 

شده است:
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ربات های چت

ربات های مجهز به هوش مصنوعی به کمک سازمان ها می آیند تا اینکه:

کارها و فعالیت ها را خود انجام دهند نه خود انسان -

مشکلات را مرتفع سازند -

با مصرف کنندگان یا مشتریان ارتباط برقرار کنند. و بسیاری دیگر از  -
کارهایی که ربات ها قادر به انجام آن هستند.

این ربات های چت می توانند به شکل هم زمان به چندین سوال مشتری  
جواب داده و این سوال ها، مطابق با نیازهای مشتریان پاسخ داده شود. از طرفی 
این ربات ها می توانند زمان انتظار و دوره زمانی که نمایندگان خدمات مشتری 

برای پاسخ دادن به سوالات مشابه هزینه می شود کاهش دهند.

ربات های صوتی

ربات های صوتی هوش مصنوعی قادرند به تماس های گیرنده گوش داده و 
به تفسیر حال و احوال او و تشخیص جدی بودن موقعیت بپردازند. یک ربات 
صوتی هوش مصنوعی، همانند یک ربات چت، آموزش داده می شود تا اینکه 
به تنهایی به سوالات مرسوم مشتریان پاسخ دهد و از آنجا که آنها قادر به فهم 
و  تماس ها  بندی  بهینه شدن دسته  برای  سوالات می باشند، ممکن است که 

اطمینان از اتصال تماس گیرندگان در بهترین بخش استفاده شوند.

از دیگر کاربردهای هوش مصنوعی می توان به:

هوش مالی در زمینه اقتصاد: سیستم های هوش مصنوعی در برنامه های مالی 
همچون برنامه های بسیار کاربرد در حوزه ی مالی اطلاعات مالی هر فرد را جمع 
آوری کرده و به آنها مشاوره مالی می دهد و نرم افزار های مالی که روز به روز 



کسب و کارهای نوین  20

پیشرفته تر شده و به مشتریان خود خدمات بسیاری را ارائه خواهند داد تاثیر 
گسترده ای در آسان تر شدن کارها و خدمات به مشتریان دارند.

و  مصنوعی  هوش  از  زمینه  این  در  امنیت:  برقراری  در  مصنوعی  هوش 
و  خلافکاران  هویت  یافتن  مشتریان،  ردیابی  برای  تصویر  پردازش  تکنولوژی 
دیگر کاربرد های آن در برقراری امنیت استفاده می شود و این سیستم می تواند 
از طریق هوش مصنوعی، هویت اشخاص گوناگون و زمان مشاهده انجام تخلفات 

آنها را تشخیص داده و به ارگان های زیربط هشدار خواهد داد.

هوش مصنوعی در زمینه فروش آنلاین: سایت های فروش آنلاین از طریق 
الگوریتم های پیچیده هوش مصنوعی با توجه به الگوی خرید پیشین کاربران، 
مکان، زمان و ... استفاده خواهد شد و پیشنهادات متناسبی را ارائه داده و به 

سوالات مشتریان متناسب با نیاز آنها پاسخ می دهند.

هوش مصنوعی در زمینه سلامت: از مهم ترین نکات مورد استفاده در هوش 
مصنوعی در این باره، بهبود نتایج بیماران و تقلیل هزینه های آنها می باشد. از 
طریق هوش مصنوعی و آموزش ماشین ها، فرآیند تشخیص و درمان مناسب 
 IBM Watson تر و سریع تر انجام می شود که در این باره می توان به سیستم
اشاره کرد که زبان طبیعی را درک کرده و قادر است به پرسش ها پاسخ دهد و 
این سیستم همه اطلاعات مرتبط با بیمار را از منابع موجود کسب کرده و این 
سیستم مثل یک دستیار سلامت مجازی به فرد، بازخورد های زمینه پزشکی را 

ارائه خواهد داد. 

هوش مصنوعی در زمینه قانون و قضا : روند کشف مدارک و اسناد معمولا 
برای انسان ها سخت و طاقت فرسا بوده، اما هوش مصنوعی و اتوماسیون به این 

فرآیند کمک کرده است تا به شکل مناسب تری از زمان استفاده شود.


